REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em comemoração aos 180
(cento  e  oitenta)  anos  do  Padre
Cícero;

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Março de
2023, em comemoração aos 180 anos do Padre Cícero.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
09

81
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231098102800

RE
Q

 n
.3

80
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
3

15
:0

7:
12

.4
37

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de comemorar os 180 anos do
Padre Cícero Romão, viveu entre os anos de 1844 e 1934, no Ceará, foi o primeiro
prefeito de Juazeiro do Norte.

Cícero Romão Batista nasceu em 24 de março de 1844, na cidade de
Crato, interior do Ceará. Seus pais se chamavam Joaquim Romão Batista e Joaquina
Vicência Roamana. Sua família era sustentada pelo pequeno comércio da família, e seus
primeiros estudos foram feitos na Paraíba. Cícero voltou para a sua cidade natal quando
tinha 18 anos, por causa da morte de seu pai.

Em  1865,  Cícero  entrou  para  o  seminário,  em  Fortaleza,  e  logo
percebeu as diferenças entre  as práticas  religiosas no sertão nordestino e  na capital.
Enquanto no interior não existia uma autoridade eclesiástica que prezasse pelos ritos de
acordo com as ordens do Vaticano, o que possibilitava maior espontaneidade entre os
fiéis  e  a  realização  de  algumas  práticas  não  aceitas  pelo  clero,  na  capital,  a  forte
presença do clero e a rigidez na formação dos seminaristas causaram estranheza em
Cícero.

Em sua formação sacerdotal, ele teve muitas dificuldades, e suas notas
não  eram  das  melhores.  Apesar  de  o  reitor  do  seminário,  o  padre  Pierre-Auguste
Chevalier,  sugerir  ao  bispo  de  Fortaleza,  Dom  Luís  Antônio  dos  Santos,  que  não
ordenasse Cícero, sua ordenação aconteceu em 30 de novembro de 1870.

Um ano depois de sua ordenação, Padre Cícero celebrou uma missa
em Juazeiro, povoado vizinho de Crato, sua cidade natal. Na ocasião, ele teve um sonho
para permanecer na cidade e resolver pendências religiosas locais. O religioso ficou até
abril de 1872, quando foi nomeado capelão da Capela Nossa Senhora das Dores.

Em março de 1889, Padre Cícero celebrava uma missa e, no momento
da comunhão, a fiel Maria de Araújo recebeu a hóstia e percebeu que havia se tornado
vermelha como sangue. O milagre eucarístico realizado em missas celebradas por Padre
Cícero se repetiu e foi necessário chamar o reitor do seminário de Crato para verificar a
autenticidade do milagre.  Para  o reitor,  a  hóstia,  de fato,  havia  se  transformado no
sangue do próprio Cristo.

A fama de Padre Cícero rapidamente se espalhou, e a imprensa de
todo o Brasil noticiou tal milagre. O bispo de Fortaleza, Dom Joaquim José Vieira, não
acreditava  no  milagre,  mas  enviou  uma  comissão  para  analisar  o  caso.  Em  1891,
médicos enviados pela Arquidiocese de Fortaleza foram até o local verificar se houve de
fato a transformação da hóstia consagrada no sangue de Cristo. Os médicos afirmaram
que não havia uma explicação natural para o fenômeno. Dom Joaquim enviou outra
comissão, que afirmou serem falsos os milagres eucarísticos. O clero cearense acatou a
decisão da segunda comissão e não reconheceu o milagre.

Padre  Cícero  não  desistiu  de  obter  o  reconhecimento  dos  seus
milagres. Esse fato provocou uma grande romaria à cidade de Juazeiro, dando início à
devoção popular ao religioso. As insistências para o reconhecimento do milagre fizeram
com que Padre Cícero fosse punido pelo clero, sendo proibido de celebrar missas, fazer

*C
D2

31
09

81
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231098102800

RE
Q

 n
.3

80
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
3

15
:0

7:
12

.4
37

 -
M

ES
A

https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/paraiba.htm

pregações  e  confessar  os  fiéis.  Outra  punição  que  acabou  afetando  os  fiéis  foi  a
proibição de qualquer tipo de peregrinação a Juazeiro.

O religioso  morreu  em 20 de  julho  de  1934, sem ver  os  milagres
eucarísticos reconhecidos e afastado da Igreja. Sua reabilitação ocorreu em 2015, mas
sem o reconhecimento dos milagres. Até hoje, Juazeiro recebe visitas de fiéis, que vão
pedir ou agradecer pela intercessão do “Padim Ciço”, como é conhecido no Nordeste.

Portanto, o presente requerimento de sessão solene, far-se-á necessário
mediante a importância e relevância para a história do Estado Ceará, e em especial a
região do Cariri.

Sala das Sessões, 06 de Novembro de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
09

81
02

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231098102800

RE
Q

 n
.3

80
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
3

15
:0

7:
12

.4
37

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 180 (cento e

oitenta) anos do Padre Cícero

Assinaram eletronicamente o documento CD231098102800, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231098102800

RE
Q

 n
.3

80
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
3

15
:0

7:
12

.4
37

 -
M

ES
A